关于组织我校2018年在职教职工互助保障计划的通知
各分工会、直属部门工会、产业集团工会：
　　为了进一步扩大工会服务职工的广度和深度，推动工会服务由帮扶向普惠转型发展，校工会继续组织我校在职教职工参加广东省职工保障互助会的互助保障计划。现将有关事项通知如下：
　　一、组织与报名方式
　　在职教职工参保以自愿为原则，由各二级工会及相关单位负责做好宣传发动、报名登记和费用收缴工作。
　　自2017年起，按照广东省职工保障互助会要求，学校工会每年只集中组织教职工参保一次，办理时间为当年最早一批保障期限到期前。
　　二、互助保障计划类型
　　1.广东省职工医疗互助保障计划甲种版（2013年12月修订）
　　2.广东省女职工安康互助保障计划甲种版（2013年12月修订）
　　3.广东省在职职工住院医疗综合互助保障计划（2015年9月修订，2016年1月1日起执行）
　　参加第3类保障计划的单位全员参保人数必须满足：单位职工人数在50人以下的单位全体参加；单位职工人数在50人以上的单位不得少于80%的职工参加。
　　三类保障计划相关要点见附件1，最新的实施细则见校工会网页“女教职委—安康保险”栏目：
http://zdgh.sysu.edu.cn/njzw/akbx/index.htm
　　三、互助保障计划的参保对象
　　1.第1、2类保障计划将在2018年到期，需参加续保的单位（见附件2）；
　　2.教职工需参加第1、2、3类保障计划新保的单位。
　　四、办理程序
　　1．各单位填表交校工会
　　请各单位分类统计本单位本次新保、续保人员，在校工会网页“女教职委—安康保险”栏目下载并填写相应的保单模板（没有中国公民身份证的境外人员还需另外单独填写“非身份证保单模板”）：http://zdgh.sysu.edu.cn/njzw/akbx/index.htm
　　表格由广东省职工保障互助会统一制作，只需填电子版，填表前请仔细阅读表中所附“填表必读”；上述三类保障计划的新保、续保需分别单独填表。
　　2．校工会汇总表格交广东省职工保障互助会审核
　　请各单位于11月15日（星期三）前将报名表电子版交校工会；由校工会汇总提交广东省职工保障互助会进行系统审核，并反馈审核情况，将不符合填写要求的报名表返回单位进行修改补充。
　　3．各单位交盖章材料及向广东省职工保障互助会缴费
　　广东省职工保障互助会审核通过所有报名表后，校工会将统一通知各单位交盖章纸质材料，同时提交非身份证参保人员的证件复印件等。
　　4.保费缴纳
　　根据学校核算中心的相关规定，参加省互助会相关互助保障活动不能使用单位经费缴款，需个人现金缴纳。具体缴费时间另行通知。
　　五、注意事项
　　1.从2018年起，省教科文卫工会不再对参加第1类保障计划的新保人员补贴，需个人全自付。
　　2.已参加公费医疗或城镇教职工疾病医疗保险是职工“住院二次医保”的参保条件之一，二级工会在确定购买人员名单时，需同时提供人力资源管理处出具的教职工参保（包括公费医疗、社会保险）申报明细汇总表，并复印存档。
　　3.保单一经广东省职工保障互助会系统审核通过，不能再进行修改，请各单位管理员务必按照教职工的参加及交费意愿准确统计报名表。
　　4.各单位收齐教职工缴交的现金并附上报名表统一到南校区核算中心资金结算科（逸夫楼209室）黄老师处办理入账。

　　附件：
　　1.广东省职工保障互助会有关互助保障计划一览表
　　2.2018年续保单位名单

中山大学工会
2017年11月3日

（联系人：吴老师，联系电话：020-84112076，邮箱：wuguim@mail.sysu.edu.cn）